
 

 

 

Portaria Nº 06/2024 – Reitoria/UNIFACEX   Natal/RN, 13 de maio de 2024. 

 

 

A Reitora do Centro Universitário FACEX, no uso de suas atribuições legais e regimentais 

e em consonância com o Plano de Desenvolvimento Institucional – PDI (2021-2025) do 

Centro Universitário, considerando a realização de atividades das ligas acadêmicas neste 

Centro, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear o Grupo de Trabalho (GT) para estudar, discutir, propor, padronizar e 

normatizar para fins de registros internos as ligas acadêmicas nesta Instituição de Ensino 

Superior, conforme configuração a seguir. 

 

1. Maria Alice Pimentel Fuscella 

2. João de Deus de Araújo Filho 

3. Marcelo Santos Arcanjo 

4. Raphael Augusto Souza de Almeida 

5. Andressa Caroline de Lara Menezes de Medeiros 

 

Art. 2º O Grupo de Trabalho tem a responsabilidade de apresentar um documento que 

apresente uma padronização quanto aos critérios mínimos exigidos para criação de uma liga 

acadêmica, documentos e registros de atividades desenvolvidas, proposta de CH anual para 

fins de certificação, proposta de registros de trabalhos apresentados (modelo de relatório) 

para comprovação de realização de atividades entre outras que venham a dar suporte à 

operacionalização dos projetos de extensão/pesquisa das ligas acadêmicas do UNIFACEX. 

 

Art. 2º O GT tem até 30 (trinta) dias para remeter a proposição a Reitoria, com vistas ao 

CEPEX. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação e revoga todas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se no âmbito do Centro Universitário. 

 

  

 

 

Candysse Medeiros de Figueiredo 

Reitora 


